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GEGUŽĖS 3 D. JVYKSTA B--NÉS SUSIRINKIMAS

Kvietimas
Šiuo pranešu, kad gegužės 3 d. 

prie Sv. Juozapo bažnyčios (Villa Želi 
noj įvyksta nepaprastas L. K. Sv. Juo 
zapo Bendruomenės narių susirinkimas, 
tuojau po pamaldų.

Visi nariai prašomi būtinai daly
vauti.

B-nės pirmininkas
Kun. B. Sugintas.

Vaikq katėchizacija
Vaikų katėchizacija Sv. Juozapo 

bažnyčioj buna sekmadieniais nuo 4 
iki 6 vai. vak. Vėliau Mišparai.

Motinai pagerbti ir jos intencijai
Gegužės 3 d. 11 vai. šv. Juozapo baž
nyčioj įvyksta iškilmingos pamaldos 
su pritaikintu tam paminėjimui pa
mokslu. •

Pamaldų metu giedos jungtinis, TTĮJTHVTAI YATATTVAT 
«Vilties» ir Villa Bellos choras. . b 1D 1 U Y 1 A 1 A A 1 A L 1 A A1

Pats paminėjimas įvyks Gegužės . ,, „ , . , „ .
10 d. 2% vai popiet Mookos mokyk- Neužmirškit, kad laikraštis «Svie- 
los Dariaus ir Girėno salėje. I8a’ y™ orÇanaB- Tad Jūsų pa-

Programoje numatyta: paskaita, yelga yra jį visokenopa remti teikiant 
prakalbos, deklamacijos, choras ir kitai Jar“ ’vaSP,‘ zine Ių mGprepumeruo-

Visos Motutės tuose paminėjimuo ?etik sa“: betv sąvokiems, no
se nrašomos dalvvauti. hk čla Brazilijoj, bet ir kitur gyvenamse prašomos dalyvauti.

yiltieCiu susirinkimas
Bom Retire

Šiuo pranešame «Vilties» S-gos 
Bom Retiro skyriaus nariams, kad vi- ’ 
suotinas narių susirinkimas įvyks ge
gužės 3 d. 3 vai. po piet gatvėje Ban
deirantes, 92.

Bus svarstomi svarbūs klausimai. 
Visų narių dalyvavimas būtinas.

Be to pranešame; kad nariai «Vil 
ties» žurnalą gali gauti pas valdybos 
narį p. R. Dabricką — rua da Graça, 
91 vakarais (nuo 7 vai. vak.), o pirma 
dieniais ii ketvirtadieniais — rua Ban 
deirantes, 92 nuo 7% v. v.

Skyriaus Valdyba.

•Ristu-------SIS «SVIEèÓS. NUMER1É------  
yra surinktas nuosavomis raidėmis, 

unosavoj rinkykloj.

Br. L. J. S-gos «Viltis» Mookos skyriaus nariams:

VI. Miliui ir Marytei Grabauskaitei
Sutuoktuvių proga linkime daug laimės ir šeimyninio pasisekimo. 

Br. L. J. S-gos «Viltis» Mookos sk. Valdyba.

Vėl sukilimas Lietuvoj
Telegrafo agentūra «Havas» iš ba 

landžio 25 d. paduoda žinia iš Kauno, 
kad Sakių apskrity vėl sukilo ūkinin
kai prieš vyriausybė.

Pirmą dieną policija negalėjo

MIRĖ EGIPTO KARALIUS

juos numalšinti. Iššaukta į pagalbą 
kariuomenė. Vienas policininkas tapo 
užmuštus ir keletą ūkininkų sužeista.

Sukilę ūkininkai degina valdžios 
žinioj esančius ūkius, įstaigas ir pareis 
kė, kad nemokėsią jokių mokesčių 

mg asmenų suimta. Susekti! daug 
legalės literatūros, kurt buvo gabe- 
ma iš Prūsų.

P. STASYS REMENČIUS.Balandžio 28 d. 1 vai. popiet mi
rė Eigpto karalius Fuad I, 68 metų 

I amžiaus. Jo sostų užims jo sūnus Fa- 
: ronk, kuris dabartiniu metu eina moks 
lūs Anglijoj, o kol turės pilnus metus, 
visą kraštą valdys Taryba Mohamed 
Ali pirmininkaujant.

tiems. Tik bendromis pastangomis 
laikraštis «Šviesa» tobulės ir didės.

Lietuviai biznieriai turi taip pat 
žinoti, kad geriausiai yra savo skelbi
mus talpinti tik laikrašty «Šviesa».

§ Vaistinė
® p a s s E r i n i

Provizoriaus 
CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kainos pi
gios. Patarnaujame ir naktį.

Rua Dr. Silva Pinto, 263 
[BOM RETIRO] 

Telephone 5-3584 
S. PAULO.

m

Šiuo pranešu, kad šauktas balan- 
b 25 d. Mookos mokyklos Tėvų su- 
inkimas, pasitarus su ponu konsu- 
atidėtas Gegužės 8 d. 8 vai. vakaro.

Siame susirinkime bus svarstomi 
garbūs mokyklos reikalai, todėl visų 
ivų bei globėjų dalyvavimas būtinas.

Tėvų K-to pirmininkas.

Parsiduoda Namas
VILLA BFLLOJ—RUA DOS GLI

ČIOS, 83, labai geromis sąlygomis— 
nedideliu įnašu ir ilgam išsimokėji- 

3 Namas susideda iš dviejų kam
barių ir virtuvės, labai gražioj vietoj, 
•fietoli lietuvių bažnyčios bei mokyklos.

Smulkesnių informacijų galima 
gauti vietoje arba São Pauly — rua 
Dr. Virgilio do Nascimento, 37 (Pary 
rajone) pas V. Godliauską.

J. Steponavyciui
(IS M0NTEV1DEJ0)

Išlyginimui sąskaitos prašau 
atvykti pas mane, Rua Ubaldino do 
Amarai 66 São Paulo, arba pranešti 
savo antrašą.

Lauksiu dvi sąvaitės nuo paskel
bimo šio kvietimo.

Feliksas Cemarka.

Atvyko Konsulato 
Sekretorius

Balandžio 24 d. atvyko j São Pau 
lo Lietuvos konsulato sekretorius p. 
Stasys Remenčius. Savo pareigas jau 
pradėjo eiti.

P. St. Ramenčius gimė 1903 m. 
Raseinių apskr. Baigė Kauno gimnazi 
ją ir studijavo Vytauto D. universite
te Užsienio Reikalų Ministerijos turny 
boj išbuvo apie 10 metų.

P. Remenčius yra vedęs ir turi 
du vaikučius.

Report.

KIEK SVERIA DIDŽIAUSIEJI PASAU
LIO LAIVAI

Anglų karo laivas šarvuotis «Nel
son» sveria 34.000 tonų, arba 680.000 
centnerių. Neseniai baigtas statyti ang
lų keleivinis laivas «Queen Mary» sve 
ria 57.000 tonų, o su visu kroviniu 
85.000 tonų. Kad aiškiau suprasti ši
to milžino svorį, padarysime tokį paly
ginimą. Vidutinio ūgio suaugęs žmo
gui vidutiniškai sveria apie 75 kilo- • 
gramus. Taigi, minėtas anglų laivas, 
kuris šiuo metu yra didžiausias pasau
lyje, tuščias sveria tiek, kiek 808.000 
vyrų. O su visu savo kroviniu jis ats
vertų vieną milijoną ir 212.000 suau
gusių žmonių. Šito milžino mašinos 
turi 200.000 arklių jėgų.
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PASTABOS
«LIETUVIS» NENORI PRISIPAŽINTI

Paskutiniam savo numery «Lietu
vis» raio, kad, girdi, jis jokias pašalpos 
iš Lietuvos valdžios negaunąs, kad 
tas yra «Šviesos» prasimanymas.

Bet kam taip meluoti? Juk fak
tas, kad pašalpa sumoje 300 litų i mė 
nesj «Lietuviui» per DULR yra duo
dama, ką tvirtina oficialus raitas gau
tas ii Lietuvos,kuri reikalui esant galim 
paskelbti spaudoje.

Visgi keista, pašalpą gauna, o už
sigina. O gal jau sąžinė pradeda išme
tinėti, kad tie pinigai yra suvartojami 
tokiems šia aitams, kaip «Lietuvis» 
leisti?

KOLIO JIMOSI LAIKRAŠTIS

Kas nori išmokti koliotis, tas tes
kaito «Lietuvj». Ten daugiau nieko 
kito neras, kaip įtik koliojimosi žo
džius, o dar skelbiasi, kad yra «įdo
miausias ir rimčiausias» laikraštis, 
plus konsulato organas.

Seniau ir net prie D-ro Mačiulio 
jis tokiu šlamštu nebuvo.tik dabar, at
vykus naujam konsului, jis visai išėjo 
iš vėžių.

Gaila, kad jame talpinamos ir Lie
tuvos Prezidento kalbos. Mes manom, 
kad jei J. E. to «Lietuvio» nors vieną 
numerį perskaititų, tai visai uždraus
tų savo kalbas jame talpinti. Tiesa, 
čia Brazilijoj «Lietuvio» jau nieks ne- 
nor skaityti. Taip, pavyzdžiui, pereito 
numerio Villa Anastazijoj parduota tik 
du egzemplioriai, (Šviesa» ten pre
numeratorių turi 55), stoty Luz irgi ne 
daugiau, prie pašto — kiek palieka, 
tiek atsiima, bet visgi gaila ir tų žmo
nių, kurie dar jį šiek — . tiek perka, 
nes pinigas išmestas buna visai veltui.

Ne be reikalo ponas yanceyičius 
susirūpino pareikšdamas vienam savo 
draugui: — «Žmonės jau visai nenor 
savos spaudos skaityti.» Ir kas gi gal 
šlamštą, kokiu yra «Lietuvis» skaityti?

Dar vienas 
inskundimas

Kad mėsų konsulatas darė viso
kių provokacijų policijoj, kad užsiimi
nėjo kai kurių asmenų įskundimu, tai 
jau visi gerai žino. Dabar paaiškėjo 
dar vienas įskundimas.

Pereitą sąvaitę mūsų ponas kon
sulas Gaučys prisidengęs vieno žy
maus brazilo protekcija lankėsi pas J. 
E. Sūo Paulo vyskupą skųsdamąs mū
sų kolonijos kapelioną kun. B. Sugintą. 
Kad šis įskundimas būtų sėkmingesnis, 
pono konsulo buvo įsakyta rinkti pa
rašus prieš kleboną ant išanksto paga
minto konsulate pareiškimo.

Bet deja, šis konsulo įskundimas, 
kaip ir jo kiti, liko be pasekmių, tik 
davė progos J. Ekscelencijai blogai ma 
nyti apie mūsų valdininkus, kurie ko
vodami su savo tariamais priešais grie 
biasi tokių žemų premonių, kaip įskun
dimas savų piliečių ir

dargi net savų valdininkų 
svetimai vyriausybei.

♦ Argentinos Lietuvių Balsas» tiesą 
rašė, kad p. Gaučys ir ten užsiimdavo 
įskundimais ir kitokiomis provokacijo
mis.

Ir kada galų gale tam visam bus 
galas?

TRAUKIAMI TEISMAN DEPUTATAI
Balandžio 27 d. Brazilijos Teisin

gumo mlnisteris įteikė Senatui pareiš
kimą, kad yra traukiami teismo atsa
komybėn vienas senatorius ir keturi 
deputatai už komunistinį veikimą.

DULR rastas
T Br. L. R. Kat Sv. Juozapo B-nės valdybos prašymą padėti bažnyčios 

užbaigimui gautas iš DULR šio turinio raštas:
Kaunas, 1936 m. kovo mėn. 31 d.

Lietuvių Rymo Katalikų Švento Juozapo 
Bendruomenės Valdybai.

GERBIAMIEJI!
Labai apgailėstaujam, kad ir šiuom kart del lėšų stokos, mes nega

lim Tamstoms padėti galutinai įrengti bažnyčią, net neturime vilties, kad net 
šiais metais Tamstoms galėtume skirti pašalpą. Alės turime tiek daug neati
dėtinų reikalų, kuriuos vos šiais metais turimomis lėšomis galėsime aprėpti. 
Vis dėlto mes neišsižadam Jums padėti galėtinai sutvarkyti bažnyčios statybą. 
Kaip tik mes finansiniai sustiprėsim, tai tuomet padėsim, jei tik mūsų pagelba 
bus Jums reikalinga. Labai atsiprašom, kad mūsų pažadų iki šiam laikui ne 
galim tesėti. Kad ir turim gerų norų, bet dėja del lėšų stokos jų negalim 
įgyvendinti.

Prašom priimti mūsų aukštos pagarbos žodį.
R. Skipitis. (Parašas neišskaitomas).
Pirmininkas. Reikalų Vedėjas.

PASAULINĖS ŽINIOS
VOKIEČIU — JAPONU SĄJUNGĄ

Londono laikraščiai rašo, kad ve
damos slaptos derybos tarp Vokietijos 
ir Japonijos militarinės sąjungos suda
rymo reikalu. Si sąjunga buk tai bu
sianti nukreipta prieš Rusiją.

Rusija apie tai žino, todėl. Sibire 
laiko paruoštos karui kariuomenės apie 
400.000 Ir apie Klevą 500.000.

MERGAITĖ MOTINA

Paryžiaus spauda aprašo sensacin 
ga žinią apie vieną mergaitę, vos dvy 
likos metų amžiaus, kuri jau tapo mo
tina.

Rochefort provincijoj, Mathes mies 
tely gyvena viena šeima susidėdanti 
iš motinos, dviejų dukterų ir sūnaus. 
Jauniausioji duktė turi tik 12 metų 
amžiaus. Netoli jų gyvena sodininkas 
23 metų amžiaus. Valentina (kalba* 
mos mergaitės vardas) dažnai susltikdaį 
vo su juo, žalzdavo ir vykdavo pas ji 
į kambarį ir... atsitiko tas ko niekai 
nelaukė. Daktarų tvirtinimu mergaite 
už trijų sąvaičiu taps motina. Sodini 
ninkas prisipažino kaltas esąs ir pa
reiškę norą ją vesti sau už žmona?.' 
Paduotas prašymas prezidentui, kad 
duotų leidimą apsivesti. Zinia ištikrų- 
jų sensacinga.

VEDYBŲ KLAUSIMAS RUSIJOJ

27 d. šių metų gegužės 7 d. įvyksta 
bendras posėdis Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos užsienio reikalų ministerių.

Taip pat pranešama, kad vedamos 
derybos dėl sudarymo vieno politinio 
bloko tarp Skandinavijos ir Pabaltės 
valstybių.

PARLAMENTO RINKIMAI

Balandžio 26 d. visoj Prancūzijoj 
įvyko rinkimai į parlamentą. Tapo Iš 
rinkta tik 179. . Rinkimų tąsa bus ge
gužės 3 d.

PABALTĖS VALSTYBIŲ S—GA
TAUTU S-GOS TARYBOJE

« Havas» Iš 29 balandžio praneši
mu, Tautų S-gos paskutiniam posėdy 
nusistatyta padidinti Tautų S-gos Tary 
bos narių skaičių. Viena vieta suteikta 
Pabaltės valstybių S-gai. Pirmas kan
didatas numatytas iš Latvijos, o po 
trijų metų jo vietą užims Lietuvos ats 
tovas.

MOTERYS PRALAIMĖJO

Anglijos vyriausybė paskelbė de
kretą, kuriuo moterims yra uždrausta 
būti diplomatinė' tarnyboj.

Reiškia moteris ministerių negali 
būti.

Iš Maskvos pranešama, kad ba
landžio 27 d. Rusijos vyriausybė išlei
do įstatymą, kuriuo draudžiama apsi- 
vedusiems žmonėms skirtis ir skiriama 
didelė bausmė už abortų darymą. Be 
to nustatyta premijos toms šeimoms, 
kurios turės daugiausia vaikų. Taip 
pat bus apdėti mokesčiais nevedę ir 
netekėjusios ir visos tos šeimos, kurios 
neturi vaikų.

Taigi Ir ten jau pamatė, kad «lais 
voji meilė» jau nieko gero neduoda.

NEGUSO DUKTĖ PRAŠO UŽTARTI
Neguso duktė, kunigaikštytė Tsa- 

hal, 17 metų amžiaus, balandžio 27 d. 
kreipėsi per radio j viso pasaulio mo
teris, kad jos padarytų savo įtaką, 

kad karas bū 
tų sustabdytas. Jau užtenka nekaltų 
žmonių kraują lieti. Taip pat ji krei
pėsi ir pas atskirus Europos politikus.

PABALTĖS VALSTYBIŲ POSĖDIS

«Havas» pranešimu iš balandžio

NiekšTĮ darbas
Pastaruoju laiku Sao Paulo lietu

vių kolonijoj pradėta varyti pikta kom
panija prieš kolonijos kapelioną kun. 
B. Sugintą. Netik jis «Lietuvy» yra 
šmeižiamas, ne tik šiaip yra skleidžia
ma įvairiausių nepamatuotų gandų, bet 
dar pradėta rinkti, ir tai apgaulingu 
keliu, parašai ant pareiškimo, konsula
to ponų pagaminto, kad tik jam pa
kenkti ar kitus suprovokuoti. Bet la
bai klysta visi tie ponai taip elgda
mies, nes tas niekšiškas darbas vis vien 
savo tikslo neatsieks. Teisybė pasau
ly dar nėra mirus.

Kad visi parašai yra renkami ap
gaulingu keliu, tai žemiau talpinamas 
pareiškimas aiškiai tai pasako.

PAREIŠKIMAS
Mes žemiau pasirašę pareiškiame 

São Paulo lietuvių visuomenei, jog šių 
metų balandžio m. 23 d. vaikščiojo po 
mūsų Villa Bella Kazimieras Sliumba 
(tėvas) ir Cecilija Beividienė, gyveną 
Canindės rajone, rua Caninde, 114, 
draug su Jieva Kutkienė iš mūsų Villa 
Bellos, kuri nurodinėjo lietuvius ir už 
nemokančius pasirašyti pati Kutkienė 
pasirašė. Sitie žmonių suvedžiotojai 
suklaidino mus šitokiu būdu: sakė, kad 
norį gauti antrą kunigą iš Lietuvos ir 
šitie parašai renkami esą su kun. kle
bono B. Suginto ir pono konsulo P. 
Gaučio žinia ir jų esą net .parašai pa
dėti, tik mums nemokant pasirašyti 
prikalbėjo mus sutikti įdėti mūsų pa
vardes, o už mus pasirašysianti Jieva 
Kutkienė. Nors vyrų ir nebuvo na
mie ir vyrai mokėjo pasirašyti, bet 
paragino ir vyrų pavardes ir vardus 
užrašyti, už kuriuos pasirašysiant ilgi 
Kutkienė. Kas buvo parašyta prašy
me, tai mums neskaitė, tik ponia Kut
kienė prenešė, kad jai įsakiusi ponia 
Liuda Majienė, Villa Bellos mokytoja, 
išvedžioti po visą Villa Bella Ir nuro
dyti kur lietuviai gyvena. Mūsų vy
rai grįžę iš darbo, labai pasipiktino 
mūsų elgėsiu ir teko mums daug nu
kentėti išbarimų. Todėl jausdamos la
bai apgautos ir suvedžiotos, viešai pa
reiškiame per mūsų B-nės organą 
«Šviesa» mūsų pasipiktinimą ir atšau
kiame mūsų parašus, būtent; Kazio 
Kazlausko, Anelės Kazlauskienės, Vla
do Liutkevičiaus, Mortos Liutkevičie- 
nês, Jievos Averlingienės, Mikalinos 
Averlingaitės, Adomo Averlingio ir 
Edvardo Pribuišio.

Už mus nemokančius pasirašyti, 
mums asmeniškai prašant, pasirašė sa
vo vardu ir už aukščiau minėtus as
menis: Juozas Pribuišis ir 
A. Kazlauskienė.

« ®
20 metų pas piratus

«Argentinos Lietuvių Balsas» iš 
balandžio 23 d. savo skiltyse aprašo 
įdomų įvykį su lietuviu Juozu Stanevi
čium, kuris Matto Grosso miškuose pi
ratų stovyklose išbuvo 20 metų/

Juozui Stanevičiui dabar 40 me
tų amžiaus. Iš Lietuvos (Raseinių apskr., 
Skirsnemunio ’par., Palmsrės kaimo) 
jis Išvyko 1912 metais. Argentino: 
apsigyveno Rozario priemesty, bet iš 
ten išvyko j provinciją kartu su kitais 
darbininkais, o 1916 metais pateko 
indėnų rankas, kurie jį išvežę j Matto 
Grosso miškus Išlaikė savo stovyklose 
net 20 metų. Ir tik šių metų pradžio
je jam pasisekė iš jų pabėgti. Dabar 
randas Buenos Aires mieste ir savo 
nuotykius plačiai papasakojo «Ar. L. 
Balsui». Apie Lietuvą jis nieko nežino
jo. Taip pat apie karą irgi nieko ne
girdėjo.

Štai kokių priemonių griebiasi 
mūsų «Lietuvio» ir konsulalo ponai. 
Bet vis vien visos jų daromos niekšy
bės išeina viešumon ir mūsų visuome
nė mato jų tikrą veidą bei jų klastin
gus tikslus.

MISIOS JURU GILUMOJ

Italų spaudos pranešimu, vasario 
paskutiniam sekmadieny Taranto Arki 
vyskupas atlaikęs Mišias italų pavan- 
deniniam laive, kuris nardė 30 metrų 
jūrų gilumoje. Pamaldos buvo skirtos 
už italų kariuomenę.Taip pat jūrų gilumo 
se ta proga buvo pasakytas pamoks
las, kuris buvo transliuotas per radio 
ir jį galėjo girdėti visi ant žemės gy
venantieji.

Tai pirmas kartas visoje pasauli
nėj istorijoj, kad Mišios būtų laikomos 
po vandens paviršiumi jūrų gilumoje.
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Motina -- šventas vardas Ūkininkų sukilimas Sibire

Motina — tai gražiausias ir bran
giausias žodis žmonių kalboje, nes ir 
gyvenime nėra brangesnės asmenybės 
už motiną! O kiek nemigo naktų, klek 
sunkaus vargelio motina turėjo iškęsti, 
kol išaugino, išnešiojo ir Į gyvenimą 
išleido naują žmogų. Per motiną atsi
naujina visa žmonija, per motiną at
gimsta ir dauginasi žmonijos masės. 
Taigi labai gražiai daroma, kad ta di
džioji motinystės misija pagerbiama 
motinos asmeny, pašvenčiant — jos 
garbei bent vieną dieną metuose.

Motina myli savo vaikus net ir 
tada, kada šitie ją skriaudžia. Vienas 
išminčius yra pasakęs, kad pasauly 
yra blogų žmonių, tačiau blogų moti
nų nėra! Žmona savo vyrui dažnai ga
li būti bloga, bet ji savo vaikui retai 
bus negera. Motina vienodai liūsta, 
vienodai riipinasi visais savo vaikais. 
Žmonių priežodis sako: bet kuri pirštą 
savo rankos kąsk — vienodai skaudės. 
Taip pat motina gyvai ir vienodai jau
čia kiekvieno savo vaiko liudesj ir 
skausmą, ar jis geras jai, ar jis blo
gas bebūtų.

Motinos širdies niekas neužvaduos. 
Tą geriausiai žino našlaičiai, tą geriau 
šiai supranta tas, kuris jau kartą sto
vėjo prie kapų duobės,kurioje dundėda
ma žemė užpylė motinos grabą...

O, kaip gaila, kad tik tada žmo
gus pagaliau susipranta ko jis neteko 
ir randa...

Sv. Augustino motina šv. Monika 
yra gražus pavyzdys, kaip motinos 
vien dėl vaikų laimės gyvena. Augus 
tui, po ilgų motinos ašarose praleistų 
metų, sugrįžus i tiesos kelią, ji sakė: 
— «sunau, jau nieko nėra šiame pa
sauly, ko galėtų trokšti mano širdis. 
Nežinau, kam dar galėčiau gyventi. 
Būdama čia ant žemės tiktai to troš
kau, kad prieš mirdama galėčiau ma
tyt tave geru žmogumi... Ką gi galė
čiau daugiau veikti šiam pasauly?»

Piktai gina erelis savo vaikus 
nuo priešo, dar pikčiau kai kurie žvė
rys. O ar tikra motina mažiau saugo 
savo vaikus nuo kiekvieno priešo? O, 
ne! Kartą parvirto vaikas ant gelžke- 

lio, ir greit ateinąs traukinys jau būtų 
jį sutriuškinęs. Bot pastebėjusi motina 
lyg liūtas šoko prie kūdikio ir nustū
mė jį nuo bėgių. Bet pati vargšė ne
besuspėjo, ir traukinys perkirto ją pu 
siau. Štai motinos pasiaukojimas dėl 
vaiko.

Todėl, brolau ir sesuo, «laikyk 
pagarboje savo motiną per visas jos 
gyvenimo dienas, nes turi atsiminti, 
kokius ir kiek pavojų ji kentėjo dėl 
tavęs» (Tab. 44.), o jai mirus irgi ją 
niekuomet neužmiršk.

St. P.

TĖVU GERBIMAS
Majoras Kurzhagenas buvo mė

giamas ir mylimas karininkų tarpe dėl 
savo nuoširdumo ir paprastumo.

Kartą po laimingai nusisekusių 
kautynių, už kurias daug nuopelnų te
ko majorui Kurzhagenui, buvo jo na
muose puota.

Tarp kitų aukštų svečių prie sta
lo sėdėjo ir du senyvi kaimiečiai.

— Kas jie yra? — paklausė vie
nas išdidus karininkas.

— Tai majoro tėvai, — paaiški
no kažin kas, o patsai majoras atsakė:

— Matote, mano ponai, pirmiau, 
negu tapau Jo Didenybės majoru, aš 
jau buvau jų sūnus, o laikau irgi ne
mažesne garbe negu būti majoru.

— Tai tiesa, — tarė genoralas 
von Zieten, — kas savo tėvų negerbiu, 
tasai nevertas gimti.

Henr. T r akutis.

Veltui!
Išrūpinu planą iš Prefeitūros na

mų statybai tam, kas pirks sklypą Vi
la Zelinoje. Dėl sąlygų kreiptis pas 
Karlos Korkiško A y. Žoli

na n r. 33. Villa Želina.
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Užsienio spauda plačiai aprašo Si
biro ūkininkuose kilusias riaušes. Riau
šės kilusios prie Baikalo, Nerchimskio 
apylinkėse, Chabravsko ir Vladivosto
ko apskrityse. Ūkininkai masiniai su
kilo prieš sovietų vyriausybę. Tuo 
tarpu vietos laikraščiams esą uždraustai 
rašyti apie kilusius neramumus. Kal-| 
barnieji sukilimai yra tiesiog masinio 
pobūdžio. Jų neįstengia nuraminti vie
tos išsiųsta kariuomenės dalys. Gauto 
mis jau esą užmušta 300 sukilėlių. Ta
čiau neramumai smarkiu tempu plinta 
ir toliau. Jau įvyko

200 ATENTATU 

stotyse, fabrikuose ir kariuomenės jren 
gimuose. Atentatai ruošiami bombų 
antpuoliais.

Jau kuris laikas Rytų Sibiro ūki
ninkai, ypač prie japonų rubežiaus ir 
prie Mandžiuko reiškia nepasitenkini

mą savo vyriausybe. Jų maždaug o0 
proc. nenorėjo dirbti kolektyviniai 
ūkius. Vietos ūkininkai reiškia vilties, 
kad sovietų santvarka neilgai galėsian 
ti laikytis. Jie nori badauti, nešti sun 
kius mokesčius: geriau esą jiems būtų 
patiems savo ponais.

ISPANIJOJ VISI TURI GERTI VYNĄ
Dar prie buvusio Ispanijos žemės 

ūkio ministério buvo išleistas dekretas, 
privalomas visiems viešbučių, restora
nų ir valgyklų savininkams, kuriuo 
įsakomu taip sutvarkyti meniu, kad 
kiekvienas valgąs pietus turėtų išgerti 
po ketvirtį litro vyno. Tasai dekretas 
įsigaliojo vasario lo d., ir jis turės pa
didinti vyno suvartojimą. Dekrete nu 
rodoma, kad jei valgytojas savo vyno 
davinio ueišgers, tai jį reikia atidėti, 
kad socijalinės globos valdininkai jį 
galėtų surinkti ir išdalinti vargšams.

Ispanijoj priversti daugiau vyno 
vartoti bus, reikia manyti, nesunku — 
ten vynas labai pigus.

asssa Brazilijos Nepriklausomybės Paminklas Ypirangoj («Grito daYpiranga») S. P.

Ne neapkęsti, bet
Nuo pat pirmos valandėlės, kada 

Aukščiausias leido suplastėti moteriš
kajai širdžiai, Jis pasėjo j tą širdį mei
lės ir skausmo sėklą. Ta sėkla turėjo 
išaugti, išbujoti dideliu medžiu, kurio 
pauksnėje kiekvienas pailsęs šios že
mės vieškelių keleivis rastų paguodos
ir stiprybės. Užtat nenuostabu, kad 
šalia moters, lyg nuolatiniai jos paly
dovai, gyvenime visur ir visada eina 
meile ir kančia.

„Ne neapkęsti, bet mylėti čia esu“ 
— tai puikusis AntigonoB posakis, ati 
dengiąs pasauliui tikrąjį moters pasky 
rimą ir jos gyvenimo prasmę. Tiek 
vyrui, tiek moteriai yra skirta atlikti 
tam tikri uždaviniai žemės paviršiuje. 
Moteris yra pašaukta, yra leista mylė
ti. Mylėti viską ir visus: ir tuos, ku
rie jos nekenčia, ir tuos, kurie už mei 
lę meile atsilygina, ir žmones, ir nu
skriaustą gyvulį iržydinčią gamtą. Mo 
terš meilė turi nuskaidrinti gyvenimą 
visų, kurie su ja susitinka, nes iš jos 
širdies trykšta dieviško gailestingumo 
ir pasiaukojimo spinduliai.

Be to švelnaus moteriškumo, be 
tos meilės, kuriai protas lenkiasi, kuri 
neapykantą tirpdo ir ramesnį gy
vesnį gyvenimą kuria, pasaulis būtų 
tikra ašarų ir vaitojimų pakalnė.

Gyvename XX-tąjį amžių — gar
siu išradimų ir didingos pažangos am
žių. Vyriško proto galia šukutė kom 

mylėti čia esu
totas fabrikų mašinas, nugalėjo 

mėlynas erdves ir banguojančius okea
nus. Tačiau šis amžius daugiau negu 
kada nors prašosi moters meilės, jos 
švelnios rankos. Juk tas pagreitintas 
pasaulio tempas slopinto slopina žmo
gaus dvasios plastėjimus, nustelbia jo 
vidujinio gyvenimo šauksmą. Vienas 
proto iškilimas be širdies kultūros ve
da žmoniją į aiškią bedugnę. Pasaulis 
šiandie klaidžioja, savo pergalės laurų 
apsvaigintas, ieško, pats nežinodamas 
ko, jis yra, Tagorės žodžiais sakant, ta 
paklydusi dainos eilutė, kuri junta, 
kad yra kita, jai atatinkanti, bet ne
moka jos rasti. Štai moters misija: 
laikyti viską ant savo pečių, kad ne
suirtų.

Dažnai moteris, atsidūrusi tarp 
visų XX-jo amžiaus stebuklų, pasijun
ta bereikšmė ir niekam nereikalinga 
būtybe. Ji negali susilyginti su vyriš 
kuoju protu, nemoka elektromis apš
viesti žemės veido, neįstengia taip 
aukštai orlaiviu skraidyti mėlynose er 
dvėsė.

Didiesiems žemės paslapčių ats- 
kleidėjams žmonija stato didingus pa
minklus, rašytojai jų vardus plunksno
mis knygose įamžina. Tu gi, moteris, 
žinai, kad kada nors, po tavo mirties, 
gyvenimas dulkėmis apneš tavo vardą 
ir pamirš tave žmonės, kaip tuos mili
jonus, kurie prieš tave žemėj gyveno, 

džiaugėsi, kentėjo.
Tačiau žinokime, «kad reikiamiau 

sins, taigi, geriausias dalykas žmonių 
gyvenime yra ne tūkstančiai vyro ga
minamų gėrių, ne jo techniškų gabu
mų vaisiai, ne mašinos ir geležinkeliai, 
r net ne dailė, poezija ir mokslas, bet 
kilnus, neegoistiškas žmogaus pasiauko 
jimas kitam žmogui. Nes be pasiauko 
jimo kito kitam viskas bematant su
griūtų» (Pečkauskaitė).

Nejaugi Aukščiausias, apdovano
damas kiekvieną žemės gyvį, būtų ap
lenkęs moterį? Ne! Jis moteriai davė 
daugiau, negu kitiems: Jis dovanojo 
jai jautrią širdį, kuklumą ir pasiauko
jimą. Tai yra didžiausios dovanos; jo 
mis moteris turi gydyti pasaulio skaus
mus.

Moters pareigos, moters įtaka kas 
dieniame gyvenime yra labai didelė ir 
svari. «Jei moteris žinotų ir suprastų, 
ką ji gali, ji tuojau paverstų žemę ro 
jumi» — pažymėjo vienas rusų rašyto 
jas .Ir iš tikrųjų, kur nėra moters 
švelnios, glostančios rankos, rūpestin
gos akies, ten šalta ir niūru, ten amži 
nai žiema baltuoja. Tik moterims yra 
duotas raktas atidaryti žmonėms šir
dis, kad jie justų švelnesnį, tylesnį ir 
laimngesnj gyvenimą.

Áfoteris turi jautresnę širdį, švel
nesnę sielą Ji greičiau pajunta džiaugs
mą, bet. kartu greičiau atjaučia gyveni 
mo išspaustas ašaras. Užtat moteriai 
tenka kęsti už milijonus, tačiau kas 
daugiau kenčia, tas pamilsta gyveni
mo ašaras ir supranta įstabią skausmo 

galią. Ir džiaugsmą tik tada žmogus 
išmoksta pažinti, kai žino, kas yra 
ašaros. Tik kentėjime glūdi tikrasis 
gyvenimas, tik kančia, tik kryžius iš
ganymai! kelius nutiesia. Paguosto ne
laimingojo šypsena dangaus džiaugsmu 
atlygina moteriai už visus patirtus 
skausmus.

Moteris tik tada bus tikra moteri 
mi, kai išugdys įgimtą savo ypatybę
— moteriškumą. O šis reiškiasi noru 
mylėti, aukotis, savęs išsižadėti, atleisti.

Tiesa, ne iš visų moterų gyveni
mas pareikalaus karžygiškų darbų, bet 
juk šiandie tiek daug reikia gelbėti, 
kelti, gydyti. Ir jei pasaulis šiandie 
toks šaltas, moters pareiga jį sušildy
ti: jei žmonių veidai paniflrę ir pas
kendę kasdieniškumo jūroj, moters už 
davinys — grąžinti žmonėms saulę; jei 
žmonės, ištiesę rankas, maldauja mei
lės, moters širdies pareiga jos nepagai 
lėti.

Moteris, nors ir paprasta, pilka 
darbininkė, yra didi savo menkybėje, 
yra karalienė savo neturte, nes pasau
lio Kūrėjas jai davė didžiausią dovaną
— širdies meilę.

Moteris privalo būti nuskriaustų
jų motina, vargstančių paguoda. «Mo
ters vyriausias uždavinys yra jungti 
žemę su dangum» (Pečkauskaitė).

Tad moterų šūkis tebūna: «Neap
kęsti, bet mylėti čia esu!»’

St. Karoblytė.

3



4 S V I E S A

Atkalbinėja žmones
įsikūrus žemės ūkio kooperacijos 

bendrovei «Grudas» daug kas iš ūki
ninkų jąja užsijdomavo, pradėjo tei
nantis apie sąlygas, pajų ir t. t. Kiti 
kreipiasi tiesiog pas bendrovės pirmi
ninką p. E. Cemarką, bet yra tokių, 
kurie pirmiau užeina Į konsulatą, kad 
gauti tikresnių žinių. Bet dėjai Tos 
gautos konsulate «tikresnės» žinios la
bai dažpai žmogų suklaidina, Įvaro jam 
abejojimų, žodžiu — vieton patarti at
kalbinėja, kad ūkininkas pasiliktų ir 
toliau tuo, kuo esąs.

Bet nevisuomet toks konsulato 
pasidarbavimas paveikia j ieškančius 
informacijų. Štai pavyzdys.

Šeštadieni, balandžio 25 d., vie
nas pilietis užėjo konsulatan gauti ži
nių. Bado ten verandoj ponus konsu
lą, Majų ir Ciuvinską. Ir jie tą atėju
si žmogelj pradėjo visaip bauginti ir 
Įkalbinėti, kad «Grūdas» savo tikslo 
neatsieks. Tiesa, ponas konsulas nie
ko nekalbėjo, jis tik skaitydamas laik
raštį klausė, bet tie kiti du ponai, 
tai nesigailėjo žodžių, kad tik tą pilie
ti atkalbėti nuo «Grūdo». Bet jis ne
paklausė ir iš konsulato atėjęs Į Re
dakciją, viską papasakojo, o vėliau nu
vyko j «Grūdo» valdybą Ir užsirašė Į 
narius.

Keista, ponas konsulas yra «Grū
do» narys, tuo tarpu savo 
tarnų klaidingas Informacijas neati- 
taisė.

Didžiausias kalnas Rio de Janeiro mieste «Pão de Assucar». į jį galima 
užlipti tik su kabojančiu tramvajum.

ŽINIŲ ŽINELĖS
— Brazilijos prezidentas Getulio 

Vargas balandžio 24 d. atskiru dekre
tu atimė laipsni generolui Miguel Cos
ta. Dabar jis bus skaitomas paprastu 
piliečiu. Bausmė ta jum uždėta už ko
munistini veikimą.

— Japonija su Kinija daro sutar
ti bendromis jėgomis kovoti su komu
nistais.

— Balandžio 26 d. Prancūzijoj 
prasidėjo rinkimai j parlamentą. Kan 
didatų paskelbta 4.807, bet bus išrink
ta tik 618.

— Kavos Departamentas sudegi
no iki šiai dienai 36.481.941 maišą ka
vos.

— Balandžio 28 d. sueina vieneri 
metai, kad São Paulo arkivyskupijos 
sufraganas Dom José Affonseca e Sil
va Įšventintas j vyskupus.

— Šių metų kovo mėnesį suka
ko 80 metų amžiaus Vilkaviškio vysku
pui Karosui. Tai seniausias vyskupas 
Lietuvoj.

PAŠTO PROGRESAS
São Paulo estados paštas daro di

delį progresą pajamų atžvilgiu. Iš pas
kelbtos statistikos matyt, kad 1935 me
tais pajamų turėjo viso 19.885:1428000, 
šešiais tūkstančiais kontų daugiau už 
1934 metus. Išlaidų 1935 metais pada
ryta 13.613:9858000; reiškia turėta gry
na pelno 6.271:1568000.

Šiais 1936 metais pajamos dar la
biau didėja. Taip sausio mėnesj turė
ta 1.350:7538000, vasario 1.909:7718000, 
kovo — 2.061:7378000- Jei tokioj pro
porcijoj eis toliau, tai tikimasi, kad 
šiais metais pajamų bus viso 
22.000:0008000.

Iš laikraščių paštas gavo irgi 
daug pajamų, viso 643:9958000. Iš jų 
«Estado de São Paulo» sumokėjo 
301:8568700, «Correio Paulistano» 
36:480; iš svetimtaučių «Fanfulla» 
33:1708000.

São Paulo miesto pašto Įstaigose 
dirba 1.094 tarnautojai, laiškų išnešio
tojų yra 275 ir jų padėjėjų 130.

São Paulo estada pašto klausimu 
užima 2 vietą visoj Brazilijoj. Pirma 
vieta priklauso Rio de Janeiro miestui.

TEN JAUNIMAS SKAITO

Prancūzų katalikų jaunimo orga
nizacija «Darbo jaunimas» pereitais 
metais išpardavė savo išleisto katalikiš 
ko kalendoriaus 129.00 egzempliorių.

VĖL KALBAMA APIE RINKIMUS

Kaip praneša Kauno «Id. Stimme», 
esą smarkiai daromi parengiamieji dar
bai j Lietuvos tautos atstovybę. Esą 
ligi gegužės 10 d. būsią pertvarkyti 
prekybos ir pramonės rūmai. Lig mi
nimo laiko bus sutvarkyti ir darbo rū
mai, gydytojų rūmai, aktingesni pasi
darys ir ž. ūkio rūmai. Visi šie rūmai, 
anot «Id. Stimme», vaidinsią svarbią 
rolę tautos atostovybės rinkimuose. 
Kalbama, kad ir rinkimų įstatymas jau 
parengtas.
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Paieškojimai
Kas nori surasti savo giminių bei 

pažįstamų kitose valstybėse, tas gali 
kreiptis j DULR Kaune, Nepri
klausomybės aikštė nr. 3, o jie šį pa
ieškojimą paskelbs tos valstybės lietu
viškoj spaudoje ir atsakymas bus pra
neštas.

DULR turi susinešimą su vi
sa pasauline lietuviška spauda.

Arabija vienijasi
Laikraščių pranešimu, karalius 

Ibn Saudas pavedė šeichui Jusufui, ku 
ris neseniai baigė Bagdade tarp Saudi 
jos ir Irako derybas, sugrįžti Į Begda- 
dą pasirašyti tą draugingumo sutartj. 
Svarbiausi tos sutarties punktai yra 
šie: 1) Abu kraštai panaikina muitų 
sienas ir pasus tarpusavio susisiekime; 
2) jos sudaro karinę sąjungą, kuri pri
siima prievolę teikti tarpusavyje pagal
bą, jei viena iš tų valstybių būtų už
pulta trečiųjų valstybių; 3) abiejų kraš 
tų mokslo planai bus suvienodinti; 4) 
numatoma turėti užsieniuose bendrus 
diplomatinius atstovus ir konsulus ir 
5) prie jos santarvės gali prisidėti kiek 
viena kita savarankiška arabų valsty
bė.

PEREINA I KRIKŠČIONYBE

Telegrafo pranešimu, garsiojo in
dų vado Mahatma Gandhi sūnus 
paskelbęs indų spaudoje laišką, kur pa
reiškia noro pereiti į krikščionybę. Jis 
ta pačia proga pasisako, kad tarp jo 
ir jo tėvo esąs didelis nuomonių skir
tumas. Kad savo tautos jausmų ne
įžeistų, jis norįs savo pasiryžimą iš 
lengvo įvykdyti.

KALINIAI UZ SĖDĖJIMĄ KALĖJIME 
TURĖS MOKĖTI

Prieš kelis mėnesius Lietuvoj bu
vo paskelbtas įstatymo pakeitimas, ku
riuo nustatoma, kad kaliniai turės mo
kėti iždui už savo išlaikymą kalėjime 
atliekant teismo ar administracinių įs
taigų uždėtas baudas.

Tei.-ingumo ministerijoj jau ren
giamos šiam įstatymui vykdyti taisy
klės, kuriomis bus nustatyta tvarka 
kaip ir kiek bus išieškoma iš kalinių 
už jų išlaikymą. Paskelbus šias taisy
kles kaliniams jau reikės mokėti už 
sėdėjimą kalėjime.

ATSIVERTĖ GENEROLAS

Iš Mongolijos rašoma, kad tenai 
trečiosios Kinų kavalerijos brigados ko 
mendatas, generolas Cão Ming perėjęs 
į katalikų tikėjimą. Krikšto apeigas 
atliko vyskupas Dyck. Generolas dar 
jaunas, turįs 40 metų amžiaus. Jo žmo
na ir vaikai yra perėję į katalikybę 
vienu mėnesiu anksčiau.
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S Tel. 4-0715. g
□ □ 
dcoo ocananūronun□□□□□□□dob□□□□

Dr Camillo Haddad
MEDICINIŠKA KLINIKA - CHIRURGIJA AKUŠERIJA
MOTERŲ, VIDUJINĖS, ŽARNŲ IR ODOS LIGOS 

sifilis, reumatizmas ir kt. gydoma elektros pagelba 
Ligonius apžiūri dykai nuo 2 iki 3 v.

Konsulatorija: Rua Boa Vista, 31. (Rūmai Sul America) 
4 aukštas, salės: 2, 3, 4. Tel. 2-0300

Ligonius priima: nuo L iki 6 vai. vakaro. Pašauktas vyksta 
į namus; Būto T e 1 e f.: 3-0300.

>JgB>íoíoíoí()J( © ii
* *
^Linksmas kampelis* 
* ®

ŽMONIJOS GARBINTOJAS

Amerikos laikraštis «Cicago Tri
būne» rašo apie šiokį įvykį.

I teisėjo J. Makkarti kamerą atve
dė gatvėj suimtą stipriai įkaušusi pilie 
tį Franką.

Teisėjo klausiamas, dėl kurių prie
žasčių jis taip stipriai įsitraukė, vos 
liežuvį beapvcrsdaiuas Frankas atsakė;

— Gimimo dieną turėjau pagerb
ti, ponas teisėjau.

— Kieno gimimo dieną?
— Tiksliai pasakyti negaliu, atsa 

kė Frankas, tačiau tikrai žinau, kad 
kas minutė gimsta po vaiką ir be abe
jo per tą laiką, kol aš gėriau, užgimė 
visa virtinė vaikučių. Tad turite su
tikti, kad bt tų didžiausias nusižengi
mas nepagerbti tokio įvykio.

— O gal tamstos ir tiesa, nusi
šypsojo teisėjas. Neverta dėl to ginčy
tis. Nors tamsta ir labai gerbi žmoni
ją, tačiau nereik dėl šios priežasties jau 
taip jaudintis. Šiuo kart gali eiti, bet 
daugiau nepasirodyk.

ATPRATINO NUO SAVIŽUDYBES

Vienas Amerikos teisėjas, Ohio 
valstijoj, savotiškai nubaudė pilietį Vu 
hį, kelis kartus mėginusį nusižudyti. 
Teisėjas nubaudė jį 20 parų miesto la
voninėj kartu su įvairių nežinomų 
skenduolių ir savižudžių lavonais.

Vuhiui lavoninėj greta lavonų 
buvo pastatytas karstas, kuriame turė
jo nakvoti.

Iš pradžios nubaustasai laikėsi 
drąsiai, bet naktį apie 12 vai., išėjus 
prievaizdai, kuris sunkias ligoninės du 
ris visiškai uždarė, pasijuto nejaukiai. 
Pradėjo dairytis ir žiūrinėti savo ben- 
drabutininkus negyvėlius. Baisu pasi
darė ir šiurpas pakratė. Nė pusvalan
džio nepraėjo kai Vuhiui pasirodė, 
kad vienas kaimynas kaž ko piktai 
šypsosi, kitas taip pat. Baimė, kaip 
drugys ji purtė ir kandidato į savižu
džius nervai visai neišlaikė. Pagalbos 

' šaukdamas puolė prie durų, kurios tuo 
jau atsidaro, nes prievaizda visą laiką 
už durų buvo.

Ir Vuhiui daugiau jau nenorėjos! 
žudytis.

Numušė penkis 
orlaivius

Praneša iš Addis—Abeba, kad pas 
kutintomis dienomis abisinai Ogaden 
provincijoj numušė penkis italų bom
bardavimo orlaivius.

Italų komunikatai tą faktą neuž
ginčijo.
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f Dr. B. K. Chipiakoff g
@ . x @

(DIPLOMUOTAS MASKVOS UNIVERSITETO)
RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 

genia] Tel. 4 0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bej sifilis.

“....111 . ...... .................................. n m....... ..i., ..ii.iiii

Dr. A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 dê Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

_______________________

i

T)r. A. "Kn.nHia. ir TVF TCncrsi.-nn

MEDECINIŠKAS IŠTYRIMAS:
į Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

I Dr. A. Candia
VENERINĖS LIGOS: |

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. | 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

K Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

[Diplomuotas Šilo Paulo fakulteto]
i Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
[ pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai. 

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Construtora do Lar Ltda
Autorizada e fiscalizada pelo Governo Federal, conforme 

decreto de 23-5-1917, sob n. 12.475

Carta Patente nr. 115
Sf.O Paulo: Praça da Sê, 50 — 3-0 andar. zg:

Telef. 2-2232, Caixa Postal 3522 zgas

. Kam rupi ateitis, prašome susipažinti su CONSTRUTORA feS 
L AR LTDA, ir rasite kaip rūpesnius nugalėti. Mes duodame vaS 

<|ĮS) paskolas nuosavybės jsigyjimui ir namų statybai labai patogio- 
SS,, mis sąlygomis. Mūsų nariai dalyvauja Loterijos Federal loši- 'J® 

muose, nerizikuojant nei vieno tostono. Mūsų skyrius «ASSIS-

5
TENCIA BANDEIRANTES» teikia savo nariams ir jų šeimoms zg 
veltui sekančias pagalbas: Finansines, Gydytojo, Dantų—Gydy- 
tojo, Jurdines. Komercines ir moksliškas. Narių raokesniai turi zgs 
keturius laipsnius (serias) 3$000, 58000, 108000 ir 20SC00 j mė- 
nesi. Tuo tarpu turime 80.000 narių. Pareikalaukite iš mūsų 
agentų arba tiesioginiai iš musų įstaigos mūsų Prospektus bei 
įstatymus nes tas nieko nekainuoja ir be jokių prievolių. Nuo- (gSĮ 
t®, lankiai prašome aplankyti. Kalbamos valandos nuo 8% iki 11 % ryto.

do

D-ras Povilas LTcciardi g
Santa Casa gydytojas ~ operatorius 

MEDICINA IR CHIRURGIJA SUAUGUSIEMS IR VAIKAMS W 
Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių ligų yg?

Gydoma be operacijų!
SPECIALYBĖ: MOTERŲ LIGOS

Taip pat sifilis ir venerinės ligos.
Priėmimo valandos nuo 11 iki 12 ir nuo 14 iki 20 v.

Vyksta pašauktas i namus kiekvienu momentu — < 
DIENA ir NAKTĮ.

PRIĖMIMO VIETĄ: RUA SILVA PINTO, 444 (Bom Retire)
Telef. 5-4175. — Šio Paulo.

SVARBU IR NAUDINGA KIEKVIENAM

Assistência Bandeirantes
Išrūpina savo nariams ir jų šeimoms:

CHAMADOS, PASAŽUS, CARTAS de IDENTIDADE ir PILIETYBĖS 
dokumentus teisėtai, skubiai ir su 30% nuolaidos nuo bendrų kainų. 
UZSIRASYTI I NARIUS galima kiekvienų dieną. įstojimo mokestis 58, 
ir mėnesinis mokestis 5$. Platesnes informacijas teikiame darbo valan

domis nuo 8 iki 11% vai. ryto.

PRAÇA DA SÈ, 50, 3 AUKŠ., SALĖ 21 LAIŠKAMS — Caixa postal, 
3522, SÃO PAULO.

Villa Zelinoj Jiisų ateitis
Būdami Villa Zelinoj neužmirkšte užeiti pas Karlos Korkišką,' Avenida Zelina 
Nr. 33. Cia Jūs galėsite pasiteiriauti ir pasirinkti sau žemės sklypą išsimokė 

jimui gražiausioje vietoje ir geriausiomis sąlygomis.
Taip pat duodu išsimėkėjimui visą medžiagą namų statybai.

KREIPKITĖS TIK PAS KARLOS KORKIŠKĄ, AV. ZELINA NR. 33
visomis dienomis nuo ryto iki vakaro.

Vokiečių fotografijų Įstaiga

„BERNARDO“ 
jsteigta 1890 metais

Atlieka Įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta i namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567

Dėmesio
Kas serga žemiau išvardintomis 

ligomis, skubėkit, o busit sveiki.
Pagydau galutinai ir trumpiausiu . 

laiku SankerĮ, triperj,- sifili ir 
visokias kitas užkrečiamas ligas ir net 
visai užsisenėjusias.

DIPLOMUOTAS EUROPOJ ir BRA 
Z1LIJOJ MEDICINOS FELČERIS

IZIDORIUS
VILLA ZELINA

Rua 14, Nr. 9.
Bondas nuo Praça da Sê nr. 32 

Autobusai nuo seno turgaus.

Už skelbimų turini Redakcija neatsako.
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Konfiskavo „Vilties“ knygas
Spaudos uždraudymo laikais rusų 

žandarai bastydamies po Lietuvos kai
mus ir radę kur nors lietuviškų kny
gų ar elementorių ir net maldaknygių 
jas konfiskodavo. o jų savininkus su- 
i minėdavo ir kartais net gubernato-
riaus parėdymu ištremdavo j Sibirą. 
Tai buvo prie carizmo, kuomet lietu
viams buvo pats sunkiausias laikmetis, 
kuomet jiems buvo atimtos visos tei
sės ir kuomet jiems melstis savo pri
gimtoj kalboj buvo Uždrausta.

Bet, ačiū Dievui, virto kiti laikai: 
lietuviai atgavo laisvę, o pati Lietuva 
tapo nepriklausoma valstybe ir pats 
gyvenimas nuėjo kitais kęliais. Pradė
ta steigti lietuviškas mokyklas, kurti 
knygynus, leisti laikraščius bei žur
nalus, kad atgauti tas, kas buvo pra
rasta ir šiandien jau galim pasigirti, 
kad ten mūsų tėvynėj tuo reikalu yra 
padaryta didelė pažanga. Ir čia išei
vijoj irgi vyrauja ta pati mintis. Juk 
ue kitam reikalui yra steigiamos tos 
lietuviškos mokyklos ir kuriami kny-: 
p ynai — skaityklos bei varomas ki
toks kultūrinis darbas. Bent taip buvo 
iki šioL Bet deja, mes šiandien pasi
girti tuo negalim. Pradeda reikštis ki 
ta dvasia ir manoma eiti kitais, būtent 
— slopinimo keliais. Kad nekalbėti 
tuščiais žodžiais, geriau pažiūrėkim j 
faktus.

Jau nekalbėkim apie tai, kad mo 
kyklose darbas neina taip, kaip jis tu
rėtų eiti, kad patiems tėvams daromos 
visokios kliūtys, kad varžomi tėvų ko
mitetai ir t tn bet pastaruoju laiku ap 
sireiškė dar vienas liūdnas reiškinys, 
būtent ponas konsulas Gau
dys pradėjo varžyti suaugu
sių švietimą. Štai balan-

ChoristTf pareiškimas
«Lietuvių Aidas Brazilijoj» iš ba

landžio 25 d. savo kronikoj įdėjo apie 
Bom Retiro chorą žinutę, po kuria 
esąs pasirašęs koks tai «choristas». į 
tai visų Bom Retiro choristų vardu, 
kaipo jų įgaliotas, turiu pareikšti, kad 
minimoj žinutėj iš<es‘yti faktai nuo 
pradžios iki ga ui neatatinka tikreny
bei ir kad choio repeticijos eina nor
maliu keliu. Be to Bom Retiro visi 
choristai griežtai protestuoja prieš 

svetimo vardo vartojimą, šia
me atvejuj prieš žinutės autorių pasira- 
šusj vardu «choristas».

Matyt ir pats autorius žinojo, kad 
netiesą rašo, nes kitokiu būdu būtų pa 
sirašęs savo tikra pavarde.

Brazilijos sostinės Rio de Janeiro kalnas «Corcovado», ant kurio 
yra pastatyta Kristaus stovyla.

Choristų įgaliotas 
Stasys Puišys.

Konsulo balius
Balandžio 28 d. 9 vai. vak. vokie

čių salėje «Club Germania» Lietuvos 
konsulas São Pauly ponas P. Gaučys 
buvo surengęs balių Suomijos konsulo 
p. Lyder Sagen pagerbimui.

Baliaus (banquete) metu p. Gau
čys pasakė prakalbą, kurioje išdėstė 
p. Sagen nuopelnus lietuvių kolonijai 
ir įteikė jam Gedimino ordeną. P. 
Sagen karštais žodžiais atsakė.

<A Gazeta» rašo (lietuvių spau
dos atstovai nebuvo kviesti), kad tame 
baliuje dalyvavo žymesni asmenys — 
vyrai ir moterys iš visų kolonijų, kaip 
lietuvių, taip suomių, latvių, estų ir 
kitų.

jdomu, kokie «žymesni asmenys» 
buvo pakviesti iš lietuvių pusės?

KAS SUDARO «GRŪDO» VALDYBA
IR REVIZIJOS KOMISIJA?

S. m. balandžio mėn. 19 dieną 
«Grūdo» valdyba turėjo savo pirmą po 
sėdi, kur buvo pasiskirstyta Valdybos 
pareigomis. Išrinkti valdybon nariai 
slaptu balsavimu pasiskirstė pareigo
mis sekančiai: Feliksas Cemarka—pir 
mininkas, Antanas Dutkus—sekreto
rius, Juozas Simbolis—iždininkas, Kons 
tantas Uckus—reikalų vedėjas, Stasys

savo žygį ponas Gaučys motyvavo tuo, 
kad kas yra mokykloje, tas ir priklau
so jai. Toks pono konsulo pasielgi
mas nustebino visus ir daug kas pa
manė: ar tik kartais negrįžta Mūrav- 
jovo—Koriko laikai?

Mes iškarto tam tikėti nenorėjom, 
bet pasiteiriavę plačiau, sužinojome, 
kad tas yra tikras faktas. Reiškia po 
nui Gaučiui nepatinka, kad mūsų jau
nimas šviečiasi, kad kuria savo knygy 
mėlius ir skaito knygas. Mes prieš nie 
ko nesakytume, jei ponas Gaučys bū
tų koks žandaras, ar tarnautų kokiai 
nors svetimai valstybei, bet dabar yra 
tikras lietuvis ir dargi net Lietuvos 
Vyriausybės atstovas ir tai tos Vyriau 
sybės atstovas ir tai tos Vyriausybės, 
kuri rūpinasi mūsų švietimu, kuri per 
savo pagelbinį organą — Draugiją Už
sienio lietuviams remti atsiuntė mūsų 
jaunimui tas 96 knygas, kurias dabar 
jis konfiskavo.

Labai liūdna, kad pas mus tokie 
reiškiniai pasireiškia, bet dar liūdniau, 
kad jie išeina iš konsulo pono Gaučio 
pusės.

nejaugi tam visam nebus pada
rytas galas-? Nejaugi Lietuvos Vyriau
sybė j tai neatkreips savo dėmesį'?

lies pasitikim Lietuvos Vyriausy 
bės teisingumu ir manom, kad skriau
da daroma São Paulo lietuvių koloni
jai bus atšaukta.

Nelik neapsirinkes šioje gražioje vilioję sau žemės 
sklypo.

PIGIAUSI MĖNESINIAI MOKĖJIMAI.
Suteikiame statybai medžiagą.

Centreline: 
Tel. 2-Õ023.

Praça Antonio Prado, 3 sobrado 
Vietoje: Avenida Zelina, 33 pas 

Carlos Korklška Ir centralinėj agentūroj prie pat 
bažnyčios — largo Villa Zelina.
Reikalingi agentai, kreiptis Centralinėn raštinėm

d ž i o 30 d. jis ponui Gaiga
lui įsakė konfiskuoti vi
sas Jaunimo S-gos «Vil
ties» knygas, esančias M o o - 
kos mokyklos rūmuose. Tą

Vinkauskas—vice-pirmininkas, Valeri
jus Godliauskas—sekretoriaus pavaduo
tojas, Stasys Ambroziejus—Iždininko 
pavaduotojas.

Po pasiskirstymo pareigų, valdy* 
ba turėjo jau kelis posėdžius ir nuta
rė daug svarbių reikalų žemės ūkio 
kolonizacijos klausimu.

«Grūdo» revizijos komisijon įeina 
šie asmenys: Jonas Mozūras, J. Juod- 
gudis ir J. Bendžius, Kandidatais liko: 
M. Radionovas, J. Kaupas. Valdyba 
išrinkta 3 metams, revizijos komisija 
— vieniems metams.

«G-» I. S.

IR KONSULAS įSIRASĖ «GRŪDO» 

BENDROVEN

Lietuvos konsulas S. Paulo, P. 
Gaučys, buvo išrinktas «Grūdo» ben
drovės organizavimo komisijos pirmi
ninku ir daug prisidėjo prie suorgani
zavimo bendrovės. Kuomet bendrovė 
«Grūdas» tapo suorganizuota, konsulas 
P. Gaučys įsirašė bendrovėn nariu ir 
pasirašė i bendrovės steigėjų lapą.

«G». I. S.

SU1MÈ «MŪSŲ ŽODŽIO» SPAUSTUVE

Balandžio 29 d. nakties metu São 
Paulo policija suimė spautuvę, kurioje 
buvo spausdinamas lietuvių komunistų 
laikraštukas «Mūsų Žodis».

Si spaustuvė buvo įrengta miške
ly Caxingruy rajone, 10 kilometrų ats 
tume nuo Pinheiros.

Spaustuvės vedėjas Antonio Cou
tinho ir rinkėjas Antonio Kasobekas 
(lietuvis?) tapo suimti.

Spaustuvė įvertinta virš 40 kou- 
tų sumoje.

«VILTIES» S-GA RENGIA BALIU

Iš Centro Valdybos teko patirti, 
kad rengiamas gegužės 9 d. balius— 
koncertas dėl techniškų priežasčių tapo 
atidėtas gegužes 16 d. Sis balius — 
koncertas įvyks rua Bandeirantes, 92 
salėje.

Pakvietimai gaunami pas Centro 
Valdybos narius.

Programa sustatyta įdomi ir įvairi.

Apvogė mokytoją 
Korsaką

Balandžio mėn. pradžioje iš Moo- 
kos mokyklos mokytojo p. P. Korsako 
kambario, esančio mokyklos rūmuose, 
pavogta kai kurie dokumentai, 200tCCO 
pinigais ir paimta iš «Vilties» spintos 
38 knygos, kurios vėliau rastos ben
drame mokyklos knygyne.

Apie tai p. Korsakas pranešė at
skiru raštu ponui konsului.
IŠĖJO «VILTIES» TRECIAS NUM.

Šiandien išėjo iš spaudos Br. Liet. 
Jaunimo S-gos «Viltis» Žurnalo trečias 
numena. Galima jį nusipirkti stoties 
Luz kioske, pHe pašto, ant kampo ga
tvių Mooka ir Paes de Barros kioske ir 
pas laikraščių platintojus.
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